1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

CONSELHO UNIVERSITÁRIO

COMISSÃO ELEITORAL

EDITAL N. 01/2022

PROCESSO ELEITORAL PARA A ESCOLHA DOS MEMBROS DO CONSU/CONDIR -
2022/2024

O Presidente da Comissão Eleitoral instituída pela Portaria n. 0108/2022-

CONSU/UNIFAP, torna público a RETIFICAÇÃO ao Edital n. 01/2022-CONSU, que trata do

Processo Eleitoral para a escolha dos membros Titulares e Suplentes do Conselho Universitário

(CONSU) e do Conselho Diretor (CONDIR), da Universidade Federal do Amapá,  conforme segue:

ONDE SE LÊ:

ANEXO I – CRONOGRAMA ELEITORAL

AÇÕES PERÍODO

Publicação do Edital 09/03/2022

Período para impugnação do Edital 10 e 11/03/2022

Inscrição de Candidaturas 12 a 30/03/2022

Análise das inscrições de Candidaturas 31/03 e  02/04/2022

Publicação do resultado das análises das inscrições de Candidaturas 04/04/2022

Interposição de Recurso às Candidaturas indeferidas 05 e 06/04/2022

Resposta aos Recursos às Candidaturas indeferidas 07/04/2022

Publicação da Lista Final das Candidaturas homologadas 07/04/2022

Campanha Eleitoral 08 a 21/04/2022

Indicação dos Fiscais das Chapas Até 15/04/2022

Recrutamento e treinamento de Fiscais e Mesários eleitorais Até 15/04/2022

Publicação das listas provisórias dos votantes aptos 12/04/2022

Período de recurso contra a lista de votantes 13/04/2022

Resposta dos recursos e Publicação das listas dos votantes aptos 14/04/2022

Eleição 22/04/2022

Divulgação do Resultado Preliminar da Eleição 22/04/2022

Interposição de Recursos contra o Resultado Preliminar da Eleição 25 /04/2022

Julgamento dos Recursos ao Resultado Preliminar da Apuração 26/04/2022

Publicação do Resultado Definitivo da Eleição 26/04/2022

Encaminhamento do Relatório da Eleição à Presidência do CONSU Até 30/04/2022

    LEIA-SE:

2

    ANEXO I – CRONOGRAMA ELEITORAL

AÇÕES PERÍODO

Publicação do Edital 08/03/2022

Período para impugnação do Edital 09 e 10/03/2022

Inscrição de Candidaturas   11/03 a 09/04/2022

Análise das inscrições de Candidaturas 11 e 12/04/2022

Publicação do resultado das Análises das inscrições  12/04/2022

Interposição de Recursos  às   Candidaturas indeferidas 13 e 14/04/2022

Resposta aos Recursos às Candidaturas indeferidas 16/04/2022

Publicação da Lista Final das Candidaturas homologadas 16/04/2022

Campanha Eleitoral 18/04 a 01/05/2022

Indicação dos Fiscais das Chapas Até 27/04/2022

Recrutamento e treinamento de Fiscais e Mesários eleitorais Até 27/04/2022

Publicação das listas provisórias dos votantes aptos Até 18/04/2022

Pedidos de Recurso às listas de votantes 19 e 20/04/2022

Resposta às listas de votantes 22/04/2022

Publicação das listas finais dos votantes aptos 22/04/2022

Eleição 03/05/2022

Divulgação do Resultado Preliminar da Eleição 03/05/2022

Interposição de Recursos contra o Resultado Preliminar da Eleição 04 e 05/05/2022

Julgamento dos Recursos ao Resultado Preliminar da Apuração 06/05/2022

Publicação do Resultado Definitivo da Eleição 06/05/2022

Encaminhamento do Relatório da Eleição à Presidência do CONSU Até 10/05/2022

ONDE SE LÊ:

6.6.1 Para representação no CONSU:

e) até 2 (duas) chapas, para a escolha de representantes da categoria Docente que concorram
pela representação do DEaD;

f) apenas 1 (uma) chapa, para a escolha de representantes da categoria Docente que concorram
pela representação do DEd, DMAD ou DINT - Campus Binacional, Mazagão e Santana.

LEIA-SE:

6.6.1 Para representação no CONSU:

e) até (três) chapas, para a escolha de representantes da categoria Docente que concorram pela
representação do DEaD;

f) até 2 (duas) chapas, para a escolha de representantes da categoria Docente que concorram
pela representação do DEd;

g) apenas 1 (uma) chapa, para a escolha de representantes da categoria Docente que concorram
pela representação do DMAD e do DINT (Campus Binacional, Mazagão e Santana).

3

Almiro Alves de Abreu

Macapá/AP, 30 de março de 2022.

Presidente da Comissão Eleitoral
Portaria N. n. 0108/2022- UNIFAP